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A fost nevoie de o planifi care 
riguroasă pentru desfăşurarea 
orelor în curtea interioară a Şco-
lii „Grigore Moisil“ din Galaţi, 
pentru că toţi elevii şi toţi pro-
fesorii şi-au dorit să înveţe acolo, 
de când locul a fost transformat 
într-o grădină senzorială, cu de-
sene frumoase pe pereţi, bănci 

din peleţi, umbreluţe colorate şi 
o imensă tablă de şah.

Iniţiatoarea proiectului, învă-
ţătoarea Adriana Noxi Rotaru, 
povesteşte că, încă din faza de 
proiect, grădina senzorială a de-
venit inima şcolii. La construirea 
ei, au venit cu idei şi au pus mâna 
la treabă elevii, cadrele didactice, 

părinţii, dar şi soţii profesoarelor 
şi învăţătoarelor. „Am fost uimi-
tă de cât entuziasm a declanşat 
în şcoală ideea mea, de cât sprijin 
am găsit în punerea ei în practi-
că. Toată lumea a simţit nevoia 
să ţină ore într-un spaţiu necon-
venţional, în aer liber. Curtea in-
terioară care era ceva gri şi anost. 

Acum, toţi profesorii vor să facă 
ore acolo, ba am desfăşurat şi con-
siliile profesorale, am făcut picni-
curi de lectură. S-a transformat 
într-un loc magic, pentru că toată 
lumea s-a implicat în amenajarea 
lui“, povesteşte iniţiatoarea pro-
iectului. . Roxana Artene Penciu  

> pag. 07

O grădină senzorială,
inima unei şcoli unicat în Galaţi

ABSURD DE GALAŢI, UN NOU EPISOD  > ŞANŢ/05

Orice
stradă

asfaltată
trebuie 
spartă
d
pp
după 
p
udd

p
d

trei zile
pp

MODERNIZARE 

CU BULDOZERUL, 

ÎN MAZEPA
CEAS. Marţi dimineaţă, 

ceasului din Mazepa i-a sunat... 

ceasul, iar muncitorii care execută 

lucrările de modernizare a zonei 

dintre Potcoava de Aur şi Trei Star 

l-au făcut bucăţi. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.08.2021

Asfaltată vineri, 27 august, o străduţă din Valea Oraşului 

s-a pricopsit, luni, 30 august, cu un şanţ în asfaltul proaspăt 

turnat. . Anca Melinte 

05eveniment
Oferta de muncă, 
de cinci ori mai mare la 
Tecuci decât la Galaţi

03eveniment
Numărul gălăţenilor 
infectaţi cu COVID-19 
a sărit de 28.000

07educaţie
Doar 30,54 la sută 
promovare la 
Bacalaureatul de toamnă 

 Vineri, 27 august Vineri, 27 august  uu  Luni, 30 august Luni, 30 august  uu
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editorial
viaţa liberă
Corupţia rămâne 
cea mai infecţioasă „boală“

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

I
dentificată, pentru 
moment, în doar 
câteva judeţe, practica 
certificatelor false de 
vaccinare este, fără 

îndoială, un fenomen mult mai 
larg răspândit în România. În 
încercarea de a nu-şi asuma 
niciunul dintre riscurile 
vaccinării, dar de a beneficia 
de toate avantajele oferite 
de certificatul de vaccinare, 
mulţi români au recurs deja 
la infracţiuni. Ceea ce aceşti 
ignoranţi nu-şi dau seama este 
că, în acest mod, se supun unor 
riscuri mult mai mari decât 
dacă s-ar fi vaccinat.

Vaccinarea fi ctivă sau 
„vaccinarea la chiuvetă“, așa 
cum a mai fost numită, nu-ți 
oferă decât o protecție tot atât 
de fi ctivă în fața infecției cu 
noul coronavirus. Iar dacă ție nu 
ți-e frică de virus, pentru că tu 
ai imunitate de dac, ai putea să 
gândești puțin mai departe de 
propria persoană și să înțelegi 
măcar riscurile la care îi supui 
pe cei cu care vii în contact, 
unii dintre ei poate persoane 
vulnerabile. Acest efort cere 
însă o minimă empatie, 
tendință pe cale de dispariție 
în România de astăzi. Corupția 
și analfabetismul științifi c 
girat de școala românească a 
ultimelor decenii se dovedesc 
astfel a fi  reale pericole pentru 

Remus 
Basalic

sănătatea publică. Problema este 
că unii dintre vaccinații doar pe 
hârtie ajung la spital cu forme 
grave de COVID-19, ceea ce 
șubrezește și mai mult imaginea 
și așa șubredă a campaniei de 
vaccinare.

Cel puțin la fel de 
condamnabile sunt însă și 
cadrele medicale care au 
acceptat acest târg total 
necumpătat. Totul pornește 
tot de la corupția adânc 
înrădăcinată la toate nivelurile 
societății. În România, corupția 
a ajuns la un asemenea 
nivel încât generează de la 
sine corupție. Încurajate 
de inefi ciența și de cvasi-
inexistența organelor de 
anchetă, cadrele medicale 

“
Visăm                          

la posibilităţi, 

transpirăm          

pentru necesităţi

VASILE GHICA

sinaxar
1.09.2021

Începutul anului bisericesc; u

Sf. Cuv. Dionisie Exiguul; 

Sf. Cuv. Simeon Stâlpnicul 

(Tedeum)

înapoi
Am învins. Sau am înfrânt, mai degrabă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A revenit Simona Halep la un u

turneu de Mare Șlem și a bătut-o 
pe una dintre cele mai chipeșe 
jucătoare din fenomen. Sper că mai 
e voie cu asemenea remarci, înțeleg 
că băieții de la SC Corectitudinea 
Politică SRL amendează aproape 
orice... Ideea e că s-a reactivat CTP-
ul, n-o mai lăudase de multă vreme 
pe constănțeancă și, vorba ceea, 
rămăsese cu epitete pe stoc.

Ce să zic, nu știu miniștrii u

români cât costă o pâine sau cât e 
salariul minim pe economie. Vax! 
Problema e că ăștia n-au habar nici 
cât e șampania franțuzească, aia 
care se scrie cu ë.

 Frățiorii din presa centrală u

nu pot fl utura numai declarațiile 
politicienilor, ei trebuie să se 
implice și în realele probleme ale 
societății. Cum ar fi  facturile la 

încălzire, pentru iarna următoare. 
Și iată un titlu de la unii: „Preț de 
trei ori mai mare în contract față 
de oferta inițială. ANPC atrage 
atenția asupra unui nou fenomen: 
Consumatorul captiv.“ Prin 
urmare, trebuie să înțelegem că 
se vor lua măsuri și că totul va fi  
bine, așa cum scriam acum câteva 
zile - vom plăti doar dublu pentru 
încălzirea pe gaze. Dublu, dar nu 
triplu, adică am învins. Ura, n-am 
murit degeaba la Revoluție, vorba 
lui Bebe Ivanovici.

Jobul ideal se afl ă la doi pași de u

noi, undeva la granița cu Ucraina. 
O gară prin care nu trece niciun 
tren, modernizată cu 2 milioane 
de lei, are un angajat. Ca să nu se 
plictisească, omul mai merge în 
localitate la o cafea, revine la birou 
și primește o leafă bună. Sper să 
se pensioneze la maximum 50 de 
ani, e uzură, e ca la mine sau la 
cocseria din combinatul gălățean.

Cazul Gheorghe Tadici,  u

antrenor de handbal care 
s-a remarcat nu doar prin 
performanțele sportive, ci și 
printr-o mojicie fără limite, ține 
de anumite instituții spitalicești. 
Se aude fără efort, pe unele 
înregistrări video, cum le înjură 
și le jignește ca pe dobitoacele 
din staul pe sportivele sale. În 
epoca mental coachingului, asta 
mi se pare o veritabilă probă de 
exhibiționism.

Ministrul Dezvoltării Sociale u

din Noua Zeelandă se afl a în 
timpul unui interviu TV live, 
când fi ul său a intrat în cameră 
cu un morcov în mână. Odrasla 
râdea de forma morcovului, iar 
mama sa a încercat să-l oprească. 
Și prezentatorul TV s-a distrat. Ar 
fi  fost un ideal moment pentru 
a anunța creșteri de taxe și alte 
nenorociri. Contribuabilii ar fi  
rămas blocați pe caroten. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
u n-am nimic! Pentru că eu 
nu ştiu să fac ceva cu ceva, 
dacă aş avea ceva! Ce să fac 

eu cu un avion? Nu-mi trebuie, 
fi indcă am frică de înălţime! Ce 
să fac eu cu un vapor titanic? Nu-
mi trebuie, fi indcă am rău de 
apă! Şi nu-mi trebuie nici lift, că 
sufăr de claustrofobie! Sufăr şi 
de agorafobie, drept pentru care 
detest şi urăsc visceral spaţiile 
deschise! Am şi silvafobie! Şi de 
moarte mi-i frică! Şi de viaţă 
mi-i teamă! Şi de păsări! Şi de 
animale! Şi de absurd! Şi de 
concret! Şi de abstract! Şi de 
Dumnezeu! Şi de Sarsailă!... Toate 
verbele şi toate substantivele mă 

fac să tremur! Aşadar, nu mai 
conjug şi nu mai declin nimic! 
Mă ascund! Şi nu vreau să mai 
văd, nu vreau să mai aud!... 
Toate acestea, însă, sunt nişte 
biete jucării nevinovate dacă 
le compar cu „omul” acesta! 
„Omul” acesta mă bagă-n sperieţi 
deoarece clefăie gumă-n public, 
plescăie, face baloane, face fi guri 
care-mi întorc măruntaiele pe 
dos!... N-am văzut niciodată 
un mistreţ clefăind gumă! 
Nici graur! Nici vulpe! Nici 
măcăleandru!... ”Omul” 
acesta zbiară ca dezaxatul! Nu 
calul acesta! Nu măgarul! Nu 
ciocănitoarea! Nu boul! Nu 
avionul!... ”Omul” acesta zvârle 
gunoaie în public, nu Titanicul! 
Rândunica duce resturile puilor 

la locul special pentru gunoi, 
nu le azvârle pe fereastră, ca 
„omul”!... Iată, „omul” acesta 
se scarpină profund, lângă 
vitrina cu brânză şi salam, şi 
vorbeşte tare cu nevastă-sa, că 
nu-s hotărâţi ce să cumpere! Nu 
prigoria se scarpină! Nici măcar 
măgarul!... Iată, alt „om” merge 
cu iubita la toartă... şi, adeseori, 
organizează şi trânteşte fl egme 
pe asfalt... şi, Doamne, ce se 
mai iubesc, ce se mai admiră... 
şi ea sparge achene de bostan, 
scuipă cojile la întâmplare... 
şi, Doamne, ce se mai sărută şi 
ce frumos se mai ling pe buze, 
după atâta şi atâta decenţă, 
eleganţă şi curtoazie... şi după 
atâtea şi atâtea şcoli, una „mai 
superioară” decât alta! Vedeţi că 

„omul” scoate cuţitul şi-l omoară 
pe altul? Vedeţi! Aţi văzut 
vreodată că un iepure vâjâie 
măciuca şi pocneşte vreun „om”? 
N-aţi văzut! Dar că vro vrabie 
aşteaptă la colţ şi te buzunăreşte 
aţi auzit? N-aţi auzit!... Vedeţi 
şi auziţi cam la ce nivel a ajuns 
„omul”, da? Sigur că da!... Şi, 
atunci, cum să nu vă amintiţi cel 
mai frumos şi tragic adevăr(?): 
„doamne, vino doamne, să vezi 
ce-a mai rămas din oameni”!... 
Nu boul ascultă manele la o mie 
de decibeli, ci „omul”! Iar nu 
elefantul umblă cu buldozerul 
prin casă, ci acelaşi inevitabil 
„om”!... Ca atare, „vino, doamne, 
şi recunoaşte că ai ratat 
experimentul!”... Te aştept! Încă 
nu-i aşa târziu!  .

tragedia
Experimentul Ratat

divina

corupte și vaccinații fi ctivi 
coexistă fără probleme în 
această conjurație a imbecililor.

Iar pentru optimiștii care 
încă mai cred că anii următori 
vor aduce și o mult așteptată 
schimbare în bine, trebuie 
spus că, și anul acesta, școala 
va începe, pentru elevii de 
clasa a IX-a, fără programă 
și cu manuale de acum două 
decenii. Nu mai vorbim despre 
rata uriașă a abandonului școlar 
în rândul elevilor români. O 
generație care nu benefi ciază 
de educație de calitate este 
pepiniera perfectă pentru 
viitoarele generații de indivizi 
manipulabili, conspiraționiști și 
toleranți cu actele de corupție și 
cei care le comit.  .

nec plus ultra
Concurs 

de Admitere

ION ZIMBRU                                   (PALIMPSEST) 

    prima dată îmi este dor până la şapte şi-un sfert!

    apoi... alerg la mormântul lui rimbaud

    să-i cer un cuvânt împuşcat în genunchi pentru tine -

    altfel nu mi se supune, nu-mi răspunde la comenzi!

    după aceea... adorm la umbra smochinului şi visez

    o femeie născând vertical o piatră de colţ

    lovitoare în moalele capului meu umplut cu iluzii!

    brusc, mă loveşte un cioclu cu lopata

    pentru onor înainte de şapte şi-un sfert,

    şi-mi citeşte după amiază o cerere de iubire pe care

    a scris-o la concursul de admitere în sufl etul tău!

    nu, domnule cioclu, nu! ai să vezi tu ce greşeală

    a făcut profesorul verlaine când a vrut

    să se înţeleagă o cerere de iubire cu pistolul!

    ai să vezi tu ce accident, dacă sapi groapa altuia!

    apoi... alerg la mormântul meu până seara

    să-mi fac ordine în capul umplut cu iluzii!

    şi toată noaptea va răsări toată luna cum spune

    poetul antoniu: palidă şi defi nitivă ca o mână de mort!

    o să vedeţi (voi) cuvintelor care naşteţi vertical! 

A

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

        N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Numărul 
gălăţenilor 
infectaţi 
a sărit 
de 28.000
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 31 de gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Numărul 

bolnavilor internaţi în spitale 

a crescut, la fel ca și al celor 

care, după două săptămâni de 

tratament, au ieșit pozitivi la a 

doua testare. După câteva zile 

în care la Galaţi nu a mai fost 

raportat niciun deces în rândul 

persoanelor infectate, marţi, 31 

august, lista neagră a pandemiei 

în judeţ a bifat încă un caz.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 

cu COVID-19, dintre cei 809 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 26 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a sărit 
astfel la 28.022. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, cinci persoane au 
fost reconfi rmate.

 Din nefericire, ziua de marți 
a mai adus un deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, numărul victimelor COVID-
19 din Galați ajungând astfel la 
958.

 Marți, 31 august, 15 pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 
vindecați, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 

tratate în unitățile medicale din 
județ să crească la 26.867.

În carantină instituționa-
lizată nu se afl a, marți, 31 au-
gust, nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 137 de gălăţeni 
declarați pozitiv, iar numărul 

gălățenilor afl ați în carantină 
la domiciliu ajunsese la 1.097. 
În izolare instituționalizată se 
afl au 60 de bolnavi de COVID-
19. 

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 191.243 de 
teste. , foto Marian Calestru

ÎNCĂ UN PRAG DEPĂŞIT  .  COVID-19

 LECŢII                     

DE ŞOFERIE                

ÎN TOIUL NOPŢII
PENAL. O tânără de 

28 de ani din judeţul Galaţi 

a aflat pe propria piele că 

lecţiile de șoferie nu se iau 

noaptea și nici cu bunăvoinţa 

prietenilor, fără asistenţa unui 

instructor autorizat. Femeia 

a acceptat să conducă o 

mașină împrumutată de cineva, 

încercându-și talentul încă 

neconfirmat printr-un examen 

de permis pe drumul care 

leagă localităţile Ghidigeni și 

Gefu. S-a bazat pe faptul că în 

miez de noapte nu va fi prinsă, 

numai că socoteala poliţiștilor 

a fost alta. Un echipaj aflat 

în misiune pe raza comunei 

Ghidigeni a reperat mașina 

condusă de tânără și i-a făcut 

semn să oprească, femeia 

nu a dat curs semnalelor și 

și-a continuat deplasarea, 

oprind după câteva sute de 

metri. Agenţii au constatat că 

în autoturism se mai aflau în 

afară de șoferiţă, doi bărbaţi, 

dintre care unul, proprietarul 

mașinii, i-o încredinţase ca să 

înveţe să șofeze. Atât tânăra, 

cât și amicul binevoitor s-au 

ales cu dosare penale, ea 

pentru conducere fără permis, 

iar el, pentru că i-a încredinţat 

autoturismul, știind că nu are 

carnet.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Surpările şi tasările apărute în 
Galaţi în urma ploilor abundente 
din iunie 2021 continuă să înghită 
bani din bugetul local. După con-
tractele în valoare de 1,08 milioane 
de lei fără TVA, atribuite de Primă-
ria Galaţi, despre care aţi putut citi 
deja în "Viaţa liberă“, a fost publicat 
în portalul achiziţiilor publice un 
al patrulea lot de lucrări. Pentru 
"Refacere sistem rutier şi punere în 

siguranţă a zonelor afectate - LOT 
4 - Esplanadă zona P-uri“, Primă-
ria a încheiat, pe 30 iulie 2021, un 
contract în valoare de 739.576 de 
lei fără TVA cu fi rma Tancrad. "Se 
urmărește achiziția unor lucrări de 
reparare a zonei afectate de calami-
tăţi naturale (fenomene hidrome-
teorologice periculoase), având în 
vedere Hotărârea nr. 8/24.06.2021 
a Comitetului Local pentru Situa-
ţii de Urgenţă Galaţi“, se arată în 
descrierea achiziţiei. Și în acest caz, 
atribuirea contractului prin nego-
ciere, fără publicarea prealabilă a 
unei invitaţii la o procedură con-
curenţială, este justifi cată de extre-
ma urgenţă, determinată de eveni-
mente ce nu puteau fi  prevăzute. 
Reamintim că zona cuprinsă între 
strada Navelor și Parcul "Elice“ face 
obiectul unui proiect de moderni-
zare, pe care îl va realiza asocierea 
Tancrad - ATU Consulting - Lema-
cons, cu care Primăria a încheiat 
un contract în valoare de 11.147.797 
de lei fără TVA.  ,

contracte
Tasările şi surpările 
mai înghit 740.000 de lei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

1 septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian 

și Brăilei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Braniștea și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Foltești și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Pechea. . Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În județul Galați, luni, 30 au-
gust, s-a menținut aceeași rată 
scăzută a vaccinării anti-COVID. 
Astfel, doar 300 de persoane au 
fost imunizate, 203 cu prima doză 
și 97 cu cea de rapel.

Vaccinările au avut loc astfel: 
94 la Centrul drive-thru (67 prima 
doză și 27 rapel), 45 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (25 prima doză 
și 20 rapel), 30 doze unice la Baza 
„Siderurgistul“ și 25 la Cabinet dr. 
Boldea, 24 la Spitalul Militar (14 
prima doză și 10 rapel), câte 17 la 

Centrul de vaccinare Tulucești (1 
prima doză și 16 rapel) și la Sala 
de Spectacole Tecuci (7 prima doză 
și 10 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Corod (1 prima doză și 
9 rapel) și la Cabinet dr. Ciubota-
ru (doze unice), 8 la Centrul de 
vaccinare Cosmești (3 prima doză 
și 5 rapel) și câte 5 doze unice la 
Spitalul Județean „Sf. Apostol An-
drei“ și la cabinetele medicilor 
de familie Nebunu, Nedelcu și 
Fluture.

Bilanțul centralizat de Insti tu-
ția Prefectului arată că numărul 
total de doze de vaccin administra-
te în județ a ajuns la 218.318. Al-
tfel, numărul total al persoanelor 
cu schemă de imunizare completă 
este de 115.204, din care 14.913 
cu vaccin Janssen (administrat în 
doză unică). Alte 2.823 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacții adverse post imu-
nizare.  ,

vaccinare
Peste 115.000 de gălăţeni, 
imunizaţi anti-COVID
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O familie 
din Galaţi 
are nevoie 
de ajutor 
pentru 
repatrierea 
trupului 
fiicei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La doar 23 de ani, atunci când 

abia pășești în viaţa de adult, 

când visurile și planurile ţesute 

în anii studenţiei încep să 

capete contur, când dragostea 

înseamnă încă descoperirea a 

tot ceea ce poate fi  mai frumos, 

inima Mariei Cristina Popa 

a încetat să mai bată. 

O problemă medicală de care 

nimeni nu a știut i-a curmat 

brusc viaţa, lăsând în urmă 

o mare de suferinţă. Familia 

îndurerată are acum nevoie de 

sprijin fi nanciar pentru a putea 

să repatrieze trupul neînsufl eţit 

al fetei. 

Maria a plecat din Galați în 
Marea Britanie, pentru a stu-
dia la Facultatea de Psihologie a 
Universității din Sussex, una din-
tre cele mai bune școli de profi l 
din Regatul Unit. Era pasionată de 
ceea ce studiase, iar în doar câteva 
săptămâni urma să înceapă un job 
în domeniu.

 Din cauza unei dureri subi-
te de cap, însoțite de o amețeală 
puternică, tânăra a fost dusă cu 
ambulanța la spital. Acolo, teste-
le au scos la iveală un diagnostic 
cum nu se poate mai rău. Durerea 
de cap a Mariei era provocată de 
o tumoare cerebrală care necesita 
de urgență o operație deosebit de 
difi cilă. Medicii au încercat timp 
de șase ore să o salveze pe fată. Din 

păcate, eforturile lor nu au dat re-
zultate, iar Maria a intrat în moar-
te cerebrală. 

"Ea era mândria noastră. 
Învățase foarte bine, avea un iubit 
în Anglia, reușise să se adapteze la 
viața de acolo și urma să înceapă 
serviciul, trecând cu bine de inter-
viurile de angajare. Vestea morții 
nepoatei noastre ne-a lovit cum-
plit. Nu poți să fi i pregătit pentru 
așa o dramă“, spune, printre la-
crimi, Sterian Bratu, bunicul fetei.

În ciuda durerii cumplite prin 
care trece, familia Mariei a găsit 
totuși puterea de a ajuta alți oa-
meni suferinzi. Inima, rinichii 
și fi catul fetei au fost donate, cu 
voia părinților, dându-le astfel o 
nouă șansă la viață unor pacienți 

ale căror vieți depindeau de aceste 
organe. 

 Acum, familia Mariei are, la 
rândul ei, nevoie de ajutorul nos-
tru, pentru a putea repatria, din 
Anglia, trupul neînsufl ețit al fetei. 
Procedura nu este doar greoaie bi-
rocratic, ci și deosebit de costisitoa-
re. Cheltuielile se pot ridica până la 
aproximativ 5.000 - 6.000 de euro, 
bani de care familia nu dispune în 
totalitate.

 Persoanele care pot dona sunt 
rugate să o facă în contul în lei 
RO52RZBR0000060022046781, 
deschis la Raiffeisen Bank, pe 
numele Mihai Popa (fratele Mari-
ei - n.red.). Orice sprijin pe care îl 
puteți oferi, oricât de mic, poate 
face diferența. ,

TÂNĂRĂ DECEDATĂ ÎN ANGLIA  .  UMANITAR

Maria Cristina PopaMaria Cristina Popa  uu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Continuă lucrările derulate 
de operatorul regional Apă Canal 
SA în județ pentru dezvoltarea 
infrastructurii de apă și canali-
zare, precum și pentru proteja-
rea resurselor de apă. Investiția 
de peste 230 milioane de euro, 
bani europeni obținuți în ca-
drul Programului Operațional 
Infrastructura Mare (POIM) 2014 
- 2020, are în vedere extinderea 
rețelei de apă și canalizare în pes-
te 20 de localități (Galați, Tecuci, 
Berești, Berești-Meria, Movileni, 
Cosmești, Șendreni, Braniștea, 

Independența, Matca, Piscu, 
Tudor Vladimirescu, Fundeni, 
Smârdan, Pechea, Cuza Vodă, 
Slobozia Conachi, Liești, Ivești, 
Umbrărești, Barcea, Drăgănești), 
precum și pentru construirea de 
la zero a mai multor stații de tra-
tare a apelor uzate menajere.

"După ce în ultimele luni au 
fost rezolvate problemele majore 
cu apa din Vânători, specialiștii 
din domeniu au reușit să pună 
în funcțiune și prima stație de 
epurare a apelor uzate menaje-
re din zona Movileni (Tecuci) și 
Cosmești, mai ales că lucrările la 
infrastructura de apă și canali-
zare sunt destul de avansate în 

cele două localități“, a precizat 
președintele Consilului Județean 
Galați, Costel, Fotea, pe pagina de 
Facebook.

Noua stație este dotată cu 
multiple instalații și echipamen-
te pentru epurarea apelor uzate 
menajere, conform normelor de 
mediu ale Uniunii Europene. Ast-
fel, apa care ajunge în râul din 
zonă este curată, cu benefi cii 
pentru sănătatea populației, dar 
și pentru mediul înconjurător.

 La momentul semnării pro-
iectului, în decembrie 2017, du-
rata contractului a fost prevăzută 
a fi  de 105 luni, respectiv până la 
data de 31.12.2023. ,

inaugurare
Prima staţie de epurare din zona Movileni-Cosmești

Activele 
fondurilor 
deschise 
de investiţii

ASF. Activele nete ale fonduri-

lor deschise de investiţii locale s-au 

situat la o valoare de aproximativ 22,55 

miliarde de lei în iulie, în creştere cu 1,3 

la sută comparativ cu luna precedentă, 

potrivit unui raport al Autorităţii de Su-

praveghere Financiară (ASF). Fondurile 

deschise de obligaţiuni şi instrumente 

cu venit fi x deţin cea mai mare pondere 

în total active nete aferente fondurilor 

deschise de investiţii (circa 65 la sută), 

iar categoria „alte fonduri“ deţine 

o cotă de piaţă de aproximativ 19 la 

sută. , Ovidiu Amălinei

 DOI RĂNIŢI,              

ÎNTR-UN 

ACCIDENT                    

CU TREI MAŞINI
IMPACT. Două persoane 

au fost rănite și trei autoturisme 

au suferit avarii, în urma unui 

impact în lanţ, care a avut loc 

pe o stradă din Tecuci. Potrivit 

poliţiștilor, cele trei vehicule s-au 

ciocnit în timp ce se deplasau 

pe strada Tecuciul Nou, din 

cauză că nu ar fi  fost păstrată 

distanţa regulamentară în mers. 

În urma impactului, șoferul 

uneia dintre mașinile implicate 

precum și un pasager din același 

autoturism au suferit leziuni și 

au fost transportaţi la spital, 

pentru îngrijiri medicale. Pentru 

stabilirea circumstanţelor în 

care a avut loc accidentul și 

tragerea la răspundere a celor 

responsabili, poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . Mariana 

Constandache 
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Orice stradă asfaltată 
trebuie spartă după trei zile
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 

absurde, în care asfaltul abia 

turnat ţine doar trei zile. Atât cât 

durează şi minunile! Pentru că 

asfaltarea unei străduţe a cărei 

modernizare a început, ehei!, în 

urmă cu trei ani, poate intra la 

categoria minuni. Mai ales dacă 

în a treia zi asfaltul este spart şi 

„dotat“ cu un şanţ. 

Vorbim despre strada Plevnei, 
din Valea Oraşului, despre care 
aţi putut citi în repetate rânduri 
în ziarul „Viaţa liberă“, în artico-
le ca „Modernizare în bătaie de 

joc în Valea Oraşului“, „Dezastru 
edilitar în Valea Oraşului“, „Lu-
crările nu sunt fi nalizate, dar 
dările cresc“. 

Ei bine, minunea s-a petrecut 
vineri, 27 august 2021, când stra-
da a fost asfaltată. Luni, 30 august 
2021, asfaltul proaspăt a fost de-
cupat şi s-a săpat, fără milă, un 
şanţ. 

„Da, vineri au început să as-
falteze şi mai rămăsese de turnat 
doar ultimul strat, cel de uzură. 
Şi luni au săpat pentru o ţeavă 
de gaze!“, se minunau şi locuito-
rii străzii, luni după-amiază, pri-
vind şanţul proaspăt săpat. 

Potrivit datelor pe care le-am 
obţinut de la autorităţi, interven-

ţia de luni nu a respectat condi-
ţiile impuse în avizele eliberate 
de Primărie. Dar, dacă nu s-ar fi  
executat, gălăţenii din zonă ar fi  
putut rămâne fără alimentarea 
cu gaz.

Am primit însă asigurări că lu-
crurile nu vor rămâne aşa. Com-
pania care a comandat interven-
ţia va fi  sancţionată şi va suporta 
toate costurile. Mai mult, i s-a 
solicitat să respecte condiţiile de 
compactare și să prezinte testele 
de laborator aferente. 

Vestea bună este că pe această 
stradă nu s-a turnat încă ultimul 
strat de asfalt, astfel încât, în fi -
nal, nu se vor vedea urmele aces-
tei intervenţii. 

Ce-ar mai fi  de spus? Că stră-
duţa Plevnei şi arterele Vadu 
Cărăbuş, Olteniţei, Leului, Spani-
olă, Decebal, Vămii, Siretului şi 
George Enescu fac parte din pro-
iectul „Modernizare străzi Valea 
Oraşului - etapa VI“, derulat de 
Primăria municipiului Galaţi. În 
august 2018, a fost predat ampla-
samentul către constructor, aso-
cierea Dreams Riviera - Romsit 
Construct - Trans P.E.C., valoarea 
contractului fi ind de 4.062.207 de 
lei cu TVA. Investiţia ar fi  trebu-
it realizată în 12 luni, numai că 
acest termen a tot fost prelungit 
cu câte un an. Ultimul termen de 
fi nalizare transmis de Primărie 
este decembrie 2021. .

ABSURD DE GALAŢI  .  ŞANŢ

 FETIŢĂ 

ACCIDENTATĂ 

PE STRADA 

SATURN
NEATENŢIE. Accidentul 

s-a produs luni după-amiază, 

în zona unui marcaj pietonal 

de pe strada Saturn. Copila, în 

vârstă de 7 ani, s-ar fi  angajat 

în traversarea străzii prin locul 

marcat, potrivit unor martori, dar 

nu ar fi  fost observată la timp de 

șoferul unui autoturism BMW, 

acesta acroșând-o. Fetiţa a suferit 

numeroase leziuni, inclusiv la 

nivelul capului, un echipaj SMURD 

acordându-i primul ajutor și 

transportând-o la spital pentru 

investigaţii și îngrijiri medicale. 

Poliţia a făcut primele măsurători 

la faţa locului și a deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă. Şoferul BMW-ului, un 

bărbat în vârstă de 33 de ani, nu 

se afl a sub infl uenţa alcoolului și 

avea toate documentele în regulă.  

. M. Constandache  

243,4821UU

gram aur

4,5680UU

franc elveţian gr

4,1741 UU
dolardola

4,9348UU

euro

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

La data de 30 august, numă-
rul locurilor de muncă vacante 
înregistrate în evidența Agenției 
Județene pentru Ocuparea Forței 
de Muncă (AJOFM) Galați era de 
285, pentru 36 de ocupații sau 
meserii. Mai mult de o treime 
dintre acestea, 100, erau posturi 
de ucenici, puse la bătaie de Com-
binatul Liberty.

Mai ales în ultimele luni, oferta 
de muncă din Galați diferă foarte 
puțin de la o zi la alta. Posturi-
le oferite șomerilor sunt practic 
aceleași, cu mici diferențe date de 
intrarea (sau ieșirea de) pe listă a 
câte unui angajator mai mare. În 
rest, câteva zeci de joburi oferite 

diverșilor meseriași sau muncito-
rilor necalifi cați, alte câteva prin 
restaurante, cafenele sau maga-
zine, plus „clasicele“ oferte de 
agent de securitate, agent servi-
cii client și confecționer articole 
textile - cele mai consistente din 
punct de vedere cantitativ.

Toate locurile de muncă 
declarate vacante la AJOFM 
sunt în municipiul Galați. La o 
populație a orașului de aproxi-
mativ 280.000 de persoane, asta 
înseamnă că există un job vacant 
la fi ecare aproximativ 1.000 de 
persoane.

În aceeași zi de 30 august, în 
evidența Agenției Locale pentru 
Ocuparea Forței de Muncă (ALO-
FM) Tecuci erau înregistrate 204 
locuri de muncă vacante. În cazul 
Tecuciului, cu o populație de circa 
40.000 de locuitori, înseamnă că 
este disponibil un loc de muncă 
vacant la 195-200 de persoane.

Astfel, aritmetic vorbind, ofer-
ta de muncă din Tecuci este de 
cinci ori mai consistentă decât 
cea din municipiul Galați.

Printre posturile oferite în Te-
cuci și care nu au corespondent 
deocamdată în Galați sunt cele 
de inginer (chimist, agronom, 
construcții, drumuri și poduri), 
dispecer telecomunicații, coafor, 
frizer, manichiuristă, măcelar 
etc.  .

angajări
Oferta de muncă din Tecuci, 
de cinci ori mai consistentă decât în Galaţi

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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Explozie de cazuri noi 
de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 1.313 cazuri noi de COVID-19, 

din 45.820 de teste efectuate, 

au fost confi rmate în România, 

într-o singură zi, potrivit ultimei 

raportări făcute de Grupul de 

Comunicare Strategică. Astfel, 

pe parcursul zilei de luni, au fost 

diagnosticate cu peste 600 de 

cazuri mai mult decât în ziua 

anterioară. Rata de pozitivare a 

testelor a fost de 2,86 la sută. În 

situaţia prezentată ieri, au fost 

raportate 31 de decese, în timp 

ce la ATI erau 291 de pacienţi 

cu COVID-19. Judeţul Ilfov este 

primul care a depășit, din nou, 

rata de incidenţă de 1 la mie. 

De la începutul pandemiei și 
până pe 31 august, pe teritoriul 
României au fost confi rmate 
1.098.765 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus. 
1.055.059 de pacienți au fost 
declarați vindecați. În intervalul 
30.08.2021 (ora 10,00) - 31.08.2021 
(ora 10,00), au fost raportate 31 de 
decese (15 bărbați și 16 femei) ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitalele 
din Argeș, Arad, Brăila, Bistrița-
Năsăud, Călărași, Caraș-Severin, 
Dolj, Galați, Ialomița, Iași, Neamț, 
Sibiu, Suceava, Timiș, Vaslui, Vâl-
cea și Municipiul București.

 Dintre cele 31 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 

vârstă 40-49 de ani, două la ca-
tegoria de vârstă 50-59 ani, zece 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
nouă la categoria de vârstă 70-79 
ani și nouă la categoria de vâr-
stă de peste 80 ani. 30 dintre 
decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități (alte boli - n.red.), 
iar pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidități 
până în prezent. Nu au fost ra-
portate decese anterioare inter-

valului de referință.
 În unitățile sanitare de pro-

fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 era, ieri, 
de 2.303. Dintre acestea, 291 erau 
internate la ATI.

 Până pe 31 august, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 9.092.422 de teste RT-PCR și 
2.402.625 de teste rapide antigeni-
ce. Între ultimele două raportări 
au fost efectuate 17.675 de teste 
RT-PCR (7.542 în baza defi niției 

de caz și a protocolului medical 
și 10.133 la cerere) și 28.145 de 
teste rapide.

 Pe teritoriul României, 7.378 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus erau 
ieri în izolare la domiciliu, iar 
2.253 de persoane se afl au în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 53.200 de persoane se afl au 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată erau 
47 de persoane. .

PANDEMIA IA DIN NOU AMPLOARE  .  AGRAVARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională de Regle-
mentare în Energie (ANRE) a pri-
mit, în perioada 1 iulie 2020 - 30 
iunie 2021, nu mai puțin de 11.256 
de reclamații, dintre care 8.053 
în sectorul energiei electrice și 
3.203 în sectorul gazelor natura-
le, potrivit datelor centralizate de 
instituție. 

În privinţa energiei electrice, 
pe numele Hidroelectrica s-au 
primit 806 reclamaţii, în urma 
cărora compania a primit 109 
sancţiuni în valoare totală de 1,59 
milioane de lei. La rândul lor, Enel 
Energie Muntenia a avut 2.481 de 
plângeri şi a primit 132 de amenzi 
în valoare de 1,325 milioane de lei, 
iar Enel Energie a generat 1.210 
reclamaţii şi a primit 105 sanc-
ţiuni, de 1,22 milioane de lei. În 

topul furnizorilor de electricitate 
cu probleme urmează Electrica 
Furnizare - 994 reclamaţii, 48 de 
sancţiuni de 720.000 de lei, E.ON 
Energie - 460 de reclamaţii, 28 de 
sancţiuni de 620.000 de lei şi CEZ 
Vânzare, cu 239 de plângeri şi 19 
amenzi de 270.000 de lei. 

Principalele aspecte reclamate 
au fost modul de facturare a ener-
giei, contractarea, procedura de 
schimbare a furnizorului, aspecte 
legate de conectare şi deconecta-
re, precum şi relaţia cu clienţii. 

În ceea ce priveşte piaţa gaze-
lor, E.ON Energie este compania 
cea mai amendată, cu 231 de recla-
maţii şi 42 de amenzi, în valoare 
de 560.000 de lei. 

Enel Energie Muntenia este a 
doua, cu 155 de reclamaţii şi 19 
amenzi de 225.000 de lei. Urmează 
Engie România, cu 228 de plângeri 
şi 11 amenzi de 130.000 de lei. Cla-
samentul continuă cu Nord Gaz 

- 46 de reclamaţii, două amenzi 
de 110.000 de lei, Nova Power & 
Gas - 21 reclamaţii, 7 amenzi de 
40.000 de lei, Enel Energie - 123 de 
reclamaţii, şase amenzi de 20.000 
de lei, Premier Energy - 170 de-
plângeri, 13 amenzi de 20.000 de 
lei, Energia Gas & Power - 51 de 
reclamaţii, trei amenzi de 10.000 
de lei şi Electrica Furnizare - 50 de 
reclamaţii, două amenzi de 10.000 
de lei. 

Consumatorii au reclamat pe 
piaţa gazelor nereguli cu privire 
la facturare, schimbarea furnizo-
rului, preţul gazelor şi calitatea 
acestora. 

ANRE precizează că nu înca-
sează venituri din amenzi, aceste 
sume constituind venituri la bu-
getul de stat. 

Piaţa de electricitate din Româ-
nia a fost complet liberalizată la 1 
ianuarie 2021, iar cea de gaze la 1 
iulie 2020. ,

ANRE
Val de reclamaţii şi amenzi, după liberalizările din energie

Un nou 
dosar 
pentru Liviu 
Dragnea?

INVESTIGAŢIE. Procurorii DNA au 

cerut la PSD detalii despre vacanţele exotice în 

care fostul președinte al partidului, Liviu Dragnea, 

a fost alături de iubita sa, Irina Tănase, anunţă 

Antena 3. Procurorii au cerut amănunte des-

pre modul în care au fost decontate cheltuielile 

fostului lider PSD și ale suitei sale din fondurile 

partidului, dat fi ind că partidele primesc fi nanţare 

de la bugetul de stat. Potrivit news.ro, DNA a 

cerut printr-o adresă ofi cială informaţii de la PSD, 

pentru a afl a dacă în perioada 2018-2019 partidul 

a organizat „evenimente cu caracter politic“ în 

destinaţii exotice precum Indonezia, Republica 

Dominicană şi Qatar. , George Marinescu

 SCHEMĂ DE 

AJUTOR PENTRU 

CONSUMATORII 

VULNERABILI

PROPUNERE. Minis-

terul Energiei va prezenta, în 

această săptămână, o propunere 

privind o schemă de ajutor pentru 

consumatorii vulnerabili, pentru a 

le permite acestora să depășească 

costurile la energie electrică și gaze 

naturale, ce se anunţă a atinge, 

în această iarnă, preţuri record. 

„Gândim o schemă de ajutor pentru 

această iarnă pentru milioane de 

români care au un venit mediu, care 

au un consum mediu, atât la gaze 

naturale, cât şi la energie electrică, 

şi vom veni săptămâna aceasta cu 

o propunere (...) Dacă e vorba de 

familiile cu un membru de familie, 

plafonul de venituri este de 1.444 de 

lei, dacă e vorba de familiile cu mai 

mulţi membri de familie plafonul este 

de 810 de lei pentru un membru de 

familie. Vorbim de venituri lunare. Ei 

pot să obţină aşa: 250 de lei lunar 

pentru gaze naturale, 500 de lei 

pentru energie electrică şi 160 de 

lei pentru lemne de foc“, a precizat 

ministrul Energiei, Virgil Popescu. 

Acesta a precizat, însă, că „există mai 

multe dispute pe data de intrare în 

funcţiune a acestei legi“, dar că Legea 

consumatorului vulnerabil ar urma 

să fi e aprobată prin ordonanţă de 

urgenţă, pentru această iarnă, cel mai 

probabil pentru perioada 1 noiembrie 

- 31 martie.  . Ovidiu Amălinei 

A crescut și numărul cazurilor grave de boalăA crescut și numărul cazurilor grave de boală  uu
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Grădina senzorială -
inima Şcolii 
„Grigore Moisil“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 A fost nevoie de o planifi care 

riguroasă pentru desfăşurarea 

orelor în curtea interioară a 

Şcolii „Grigore Moisil“ din 

Galaţi, pentru că toţi elevii şi 

toţi profesorii şi-au dorit să 

înveţe acolo, de când locul a 

fost transformat într-o grădină 

senzorială, cu desene frumoase 

pe pereţi, bănci din peleţi, 

umbreluţe colorate şi o imensă 

tablă de şah. 

Iniţiatoarea proiectului, învăţă-
toarea Adriana Noxi Rotaru, poves-
teşte că, încă din faza de proiect, 
grădina senzorială a devenit inima 
şcolii. La construirea ei, au venit cu 
idei şi au pus mâna la treabă elevii, 
cadrele didactice, părinţii, dar şi so-
ţii profesoarelor şi învăţătoarelor.

„Am fost uimită de cât entuzi-
asm a declanşat în şcoală ideea mea. 
De cât sprijin am găsit în punerea ei 
în practică. E adevărat că un motiv 
pentru care am avut un aşa succes 
îl reprezintă pandemia, pentru 
că toată lumea a simţit nevoia să 
ţină ore într-un spaţiu neconven-
ţional, în aer liber, astfel încât să 
poţi face lucruri interesante, dar 
să şi respecţi distanţarea socială. 
Finanţarea a venit de la Fundaţia 
Comunitară, care şi-a propus să 
înfi inţeze câte un colţ senzorial în 
fi ecare şcoală. Doamna directoare 
mi-a spus că, dacă tot facem ceva 
în acest sens, să folosim un spaţiu 
mai generos: curtea interioară care 
era ceva gri şi anost. Acum, toţi pro-
fesorii vor să facă ore acolo, ba am 
desfăşurat şi consiliile profesorale, 
am făcut picnicuri de lectură. S-a 

transformat într-un loc magic, 
pentru că toată lumea s-a implicat 
în amenajarea lui“, povesteşte ini-
ţiatoarea proiectului.

Aceasta susţine că elevii au venit 
cu idei pentru amenajarea tăviţe-
lor cu conuri, pietricele, nisip şi 
alte lucruri din natură. Europeleţii 
pentru bănci au fost obţinuţi prin 
sponsorizare. Adriana Noxi Rota-
ru a publicat un anunţ pe o pagină 
de Facebook, iar Florin Ştefan, un 
distribuitor de fructe şi legume, 
a venit la scurt timp cu donaţia. 
Părinţii, soţii profesoarelor şi me-
canicul şcolii au tăiat și asamblat 
mobilierul. Profesoara de desen 
Daniela Ilisan şi bibliotecara Emi-
lia Năstase s-au ocupat de picturile 
murale. Profesorul de informatică 
Viorel Peneş a montat nişte senzori 
şi, în momentul în care cineva tre-
ce prin dreptul lor, se declanşează 
secvenţe muzicale.

„Primăvara ne-am bucurat de 
acel petec pătrat de cer de deasupra 
capului, dar când a început să ardă 
soarele, colega mea Oana Munteanu 
a venit cu ideea să-i mobilizeze pe 
părinţi să achiziţionăm acele um-

brele colorate. Aşa spaţiul a devenit 
de vis!“, mai spune Adriana Noxi 
Rotaru. Proiectul a crescut în timp, 
precum un bulgăre de zăpadă. La 
fi nalul şcolii s-a montat o imensă 
tablă de şah, iar în prezent se fac 
demersuri pentru achiziţionarea 
unor piese mari. Elevii au propus 
cadrelor didactice să se meargă 
pe aceeaşi idee şi în amenajarea 
curţii exterioare şi a spaţiilor verzi. 
În plus, Şcoala „Grigore Moisil“ a 
mai câştigat un proiect de la Fun-
daţia Comunitară, care vizează 
dotarea unităţii de învăţământ cu 
echipamente digitale.

„Informaticianul Viorel Peneş 
va construi aceste echipamente cu 
ajutorul elevilor. Cei mici, la dispo-
zitive simple, cei mari, la cele mai 
complicate. Avem în plan o oglindă 
digitală, dar şi alte lucruri intere-
sante“, dezvăluie învăţătoarea, care 
crede că elevii de la „Moisil“ abia 
aşteaptă să înceapă anul şcolar pen-
tru a se bucura iar de lecţiile „altfel“ 
din grădina senzorială, dar şi să-şi 
continue proiectul cu tot soiul de 
idei care le menţin entuziasmul 
treaz. .

CLASĂ UNICAT ÎN GALAŢI , INOVAŢIE noutăţi
Doar 30,54               
la sută 
promovare                 
la Bacalaureatul 
de toamnă 

REZULTATE. Doar 

30,54 la sută dintre candidaţii din 

judeţul Galaţi care s-au prezentat 

la a doua sesiune de Bacalaureat 

au reuşit să promoveze examenul, 

respectiv, să obţină minimum 5,00 

la toate probele scrise şi o medie 

de minimum 6,00 la examen. Dintre 

cei 789 de participanţi, au îndeplinit 

aceste condiţii doar 241.Nu s-a 

înregistrat nicio medie de 10,00, dar 

doi candidaţi, unul de la Colegiul 

Naţional „Al. I. Cuza“ şi unul de la 

Colegiul Naţional „C. Negri“, au 

primit medii peste 9,00 (9,55 şi 9,43), 

ambii reuşind şi performanţa de a 

lua nota 10,00 la Istorie. Contestaţiile 

s-au depus ieri, iar notele fi nale vor fi  

făcute publice vineri, 3 septembrie.  

. R.A.P.

  EVALUĂRILE 

NAŢIONALE, 

SUSŢINUTE 

DIGITAL

Se vor 
construi trei 
creşe în judeţ

INVESTIŢIE. Galaţiul se nu-

mără printre cele patru judeţe care au şi 

depus documentaţia pentru construirea 

a trei creşe în cele două municipii, se 

arată într-un comunicat al Ministeru-

lui Dezvoltării. În total, în primă fază, 

urmează să se construiască în fi ecare 

municipiu din ţară 138 de creşe (47 au 

cererile deja aprobate, 91 încă depun 

documentaţia). La Galaţi se vor construi 

două creşe - una mică şi una mare, 

iar la Tecuci - una medie, conform date-

lor furnizate de Ministerul Dezvoltării. 

, Roxana Artene Penciu

PROPUNERE. Ministrul 

Educaţiei, Sorin Câmpeanu, 

a declarat că, anul viitor, elevii 

claselor a II-a, a IV-a, a VI-a şi 

a VIII-a vor susţine evaluările 

naţionale digital. „Ne dorim ca 

anul viitor să avem Evaluarea 

Naţională și evaluări la clasele 

a II-a, a IV-a și a VI-a care să fi e 

digitalizate, informatizate. Unui 

elev să i se atribuie un cod, fi ecărui 

item să i se atribuie un cod, pentru 

a obţine calitate în educaţie. În 

momentul acesta, avem nota 6,40 

la matematică - această notă poate 

să fi e făcută din 10 la subiectele de 

algebră și din 2,80 la subiectele de 

Geometrie. Dacă am avea această 

componentă de digitalizare în 

Evaluare, am ști unde trebuie să 

intervenim, iar concluziile pot fi  

asigurate statistic“, a spus Sorin 

Câmpeanu.  . R.A.P. 
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nataţie
De opt ori pe primul loc

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Înotătorii legitimaţi la CSM 
Galaţi au avut participări reuşite 
în cadrul competiţiei Cupa In-
ternaţională „Delta Dunării“, ce 
s-a desfăşurat la Tulcea. Sportivii 
pregătiţi de antrenoarele Mihae-
la Hodină şi Mihaela Bârligea au 
reuşit să se impună în opt probe. 
Cele opt locuri întâi au fost ob-
ţinute de către Erica Grigore (în 
probele de 50 metri liber, spate, 
bras şi fl uture), Teodora Mihai (în 
probele de 50 metri liber, fl uture 
şi spate) şi Alessia Forţu (proba de 

50 metri bras), la diverse categorii 
de vârstă. Pe lângă aceste titluri, 
au fost înregistrate 11 clasări pe 
locul al doilea, după cum urmea-
ză: Alina Ginghină (50 metri li-
ber, fl uture şi bras), Maria Burtea 
(50 metri liber), Rareş Ginghină 
(50 metri bras), Ana Maria Arde-
lean (50 metri fl uture şi spate), 
Alessia Forţu (50 metri liber). În 
plus, alte 15 medalii de bronz au 
fost obţinute ca urmare a clasării 
pe podium a sportivilor: Teodora 
Mihai, Anca Pintilie, Matei Bur-
tea, Darius Bocăneală, Rareş Gin-
ghină, Elena Ghiur, Alessia Forţu 
şi Maria Oprişan. .

United Galaţi, gata de 
startul în noul    sezon
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de futsal 

va debuta în noua ediţie 

de campionat în această 

săptămână, după ce şi-a 

afl at şi adversarele din Liga 

Campionilor. 

Echipa de futsal United Ga-
laţi porneşte la un nou drum 
în acest sezon, de această dată 
cu şanse mai mari ca nicioda-
tă la câştigarea campionatului, 
având, totodată, o importantă 
misiune prin participarea în Liga 
Campionilor. 

Debutul în ediţia de campio-
nat 2021-2022 a Ligii I va avea loc 
duminică, 5 septembrie, chiar la 
Sala Sporturilor „Dunărea“ (ora 
12:00). United va juca cu echipa 
Clujana Cluj-Napoca, fi ind aştep-
tată o victorie la scor a gălăţenilor 
pregătiţi de Florin Ignat. Înainte de 
debut, United a încheiat perioada 
de pregătire cu o partidă amicală, 
scor 9-2, în faţa nou-promovaţilor 
de la Sportul Ciorăşti (Vrancea), un 
club prieten al gălăţenilor, cu care 
au mai disputat meciuri de verifi -
care şi în trecut. Alături de Uni-
ted, în actuala ediţie de campionat 
a Ligii I vor mai participa: Clujana 
Cluj-Napoca, Sportul Ciorăşti, FK 
Odorheiu Secuiesc, CFR Timişoa-
ra, Luceafărul Buzău şi Autober-
gamo Deva. Marea pierdere faţă 
de sezonul trecut este dispariţia 
echipei campioane Imperial Wet 
Miercurea Ciuc, care şi-a între-
rupt activitatea. 

 Grupă echilibrată 
în Liga Campionilor 

La începutul acestei săptă-
mâni, cei de la United au trecut 

prin emoţiile tragerii la sorţi în 
Liga Campionilor. Gălăţenii au 
fost repartizaţi în grupa a şasea, 
alături de alte trei echipe: Liqeni 
(Kosovo), Araz Naxcivan (Azer-
baijan), Uragan Ivano-Frankivsk 
(Ucraina). Partidele din grupă se 
vor disputa în sistem turneu, ce 
va fi  organizat de clubul ucrai-
nean, la fi nalul lunii octombrie. 
După ce se va juca în sistem fi eca-
re cu fi ecare, echipa de pe primul 

loc va merge mai departe, în faza 
următoare a competiţiei.

 „Multe lucruri nu sunt de spus 
vizavi de această tragere la sorţi, 
doar că este o grupă foarte echili-
brată, cu meciuri foarte tari. Cred 
că se poate califi ca oricine mai 
departe, dar deja le-am transmis 
băieţilor că vom merge pentru a 
da totul şi a obţine biletele pentru 
Elite Round. Avem echipă bună şi 
cred în şansele noastre de califi -

care. Ca şi anul trecut, vreau să 
reprezentăm cu cinste România“ , 
a spus Florin Ignat, antrenorul 
celor de la United.

În sezonul precedent, United 
a ajuns până în faza optimilor de 
fi nală ale Ligii Campionilor, ega-
lând cea mai bună reprezentare a 
unei echipe româneşti în cadrul 
celei mai importante competiţii 
europene, fi ind eliminată de Kai-
rat Almaty (Kazahstan). .

DIN NOU ÎN LIGA CAMPIONILOR  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipele 

feminine din cel de-al doilea 

eşalon de handbal se afl ă în 

plină campanie de pregătire. 

Pe lângă acumulările fi zice, în 

a doua fază a campaniei vor fi  

organizate mai multe meciuri 

de verifi care, atât de necesare 

pentru omogenizare. Gălăţen-

cele de la CS Municipal vor 

participa în weekend la un tur-

neu de trei jocuri, la Slobozia, 

în care vor fi  prezente gazdele 

de la CS Municipal, plus încă 

două echipe ce vor participa 

în eşalonul al doilea în viitorul 

sezon.

ATLETISM. „Daria 

se afl ă la Galaţi şi face trata-

ment. După accidentarea de 

la Balcaniadă, trebuie să facă 

totuşi un control medical foarte 

serios (inclusiv RMN) pentru 

tratament în vederea revenirii la 

o stare de sănătate perfectă“, a 

declarat prof. Dumitru Vădu-

voiu, despre eleva sa Daria 

Rebeca Ciocan, legitimată la 

CS Municipal Galaţi. Altfel, Co-

misia de calendar a federaţiei 

se va reuni în vederea stabilirii 

calendarului sportiv intern, care 

va fi  modelat după cel ofi cial 

internaţional. Oricum, tehnicia-

nul gălăţean speră ca eleva sa 

să concureze din nou în luna 

septembrie, pentru a se pregăti 

astfel pentru „Naţionalele” de 

sală din sezonul februarie-mar-

tie 2022.  

Turneu 
de pregătire 
la Slobozia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
şapte 
victorii           
din şapte

FOTBAL. CFR Cluj, campioana ulti-

melor patru ediţii ale Ligii I, se afl ă din nou în 

postura de mare favorită la câştigarea unui nou 

titlu de campioană, după ce a acumulat şapte 

victorii în primele şapte etape de campionat. 

Ultima ispravă a fost un succes categoric în 

faţa celor de la FCSB, scor 4-1. După şapte 

etape, pe locurile de play-off se mai afl ă Rapid 

(16 puncte), UTA, FC Botoşani (ambele cu câte 

14 puncte), Farul şi CSU Craiova (ambele cu 

câte 12 puncte). Ultima clasată este Academica 

Clinceni, cu doar două puncte, iar deasupra ei 

se afl ă Gaz Metan (4 puncte), Dinamo, Chindia 

şi Sepsi (toate cu câte 6 puncte). . F. Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri cristian@

ambientcm.com (269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 
PRF MP 000632

 • Angajăm ospătari, barman, bu-

cătar, ajutor bucătar, şofer deli-

very. Tel. 0752209864. (269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajez barmaniţă, barman. 

Tel. 0745785942, 0745439508. 

(269243) 
PRF MP 000633

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

 • Firmă de macarale de con-

strucţii angajează montatori 

de macarale de tip MT, model 

JASO şi Comansa, pentru zona 

de nord a Spaniei. Se cer cu-

noştinţe de electricitate pentru 

reparaţii+ întreţinere. Se trimite 

curiculum la adresa de email: 

administracion@gruasbellver.es 

0034947291180 (limba spaniolă), 

0034636160046 (limba română) 

Burgos. (269255) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Angajez personal pentru 
fast-food. Tel. 0745807932. 
(269268) 

 • Companie angajează 
sculer- matriţer/ opera-
tor presă mecanică. CV la 
0236.44.99.00 sau offi ce@
fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajez femeie de serviciu. 

0749113161. (269289) 

PRF MP 000642

 • Societate de vopsitorie cau-
tă băieţi (sau cupluri) la muncă 
în Belgia. Tel. 0032488427048, 
0040754597603. (269292) 

  • Angajăm tăietori oxi-
gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 
0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366) 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (269298) 

PRF MP 000643

 • Angajez repartitor pliante, cu 

experienţă. Tel. 0740604073. 

(269317) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanici, su-

dori şi electricieni. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(269328) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(269378) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 
PRF MP 000631

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, 

zugravi, necalifi caţi, zidari. 

0761334498. (269077) 

PRF PVL 000032

U.A.T. Municipiul Tecuci cu sediul in localitatea Tecuci str.1 Decembrie 1918 nr. 66 organizează con-
curs conform H.G. nr. 286 /2011, modifi cat si completat de H.G. nr. 1027/2014, respectiv, pentru ocuparea 
posturilor contractuale vacante de muncitori califi cati si muncitori necalifi cati din cadrul Biroului Parcuri 
si Locuri de Joaca – Serviciul Totul Verde din cadrul Directiei de Servicii Publice din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Tecuci, dupa cum urmeaza:         

- 5 posturi muncitori califi cati – posturi vacante – Birou Parcuri si Locuri de Joaca – Serviciul Totul 
Verde din cadrul Directiei de Servicii Publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Tecuci – perioada nedeterminata;

 - 11 posturi muncitori necalifi cati – posturi vacante – Birou Parcuri si Locuri de joaca – Serviciul 
Totul Verde din cadrul Directiei de Servicii Publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Muni-
cipiului Tecuci – perioada nedeterminata

Conditiile generale  pentru participarea la concurs sunt stabilite conform art. 3 din H.G.  nr. 286/2011.
Condiţii specifi ce de participare la concurs:

Pentru posturile de muncitori califi cati din cadrul Biroului Parcuri si Locuri de joaca – Serviciul Totul 
Verde din cadrul Directiei de Servicii Publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Tecuci:

- studii medii/generale
- vechime in munca 0 ani
Pentru posturile de muncitori necalifi cati din cadrul Biroului Parcuri si Locuri de joaca – Serviciul Totul 

Verde din cadrul Directiei de Servicii Publice din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Tecuci:

- studii medii/generale
- vechime in munca 0 ani
Pentru concursul de ocupare a posturilor contractuale de executie vacante, dosarul va cuprinde do-

cumentele mentionate la art. 6  alin. 1, din Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 pentru aprobarea Regula-
mentului cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzator funcţiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Copiile după actele depuse la dosarul de concurs se vor prezenta însoţite de documentele originale 
care vor fi  certifi cate pentru conformitate de către secretarul comisiei de concurs sau în copii legalizate.

Concursul se va desfășura la sediul U.A.T. Municipiul Tecuci, din Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr. 66, astfel:

Proba practica -  în data de 24.09.2021, ora 10,00

Proba interviu – data si ora sustinerii probei interviu vor fi  comunicate ulterior.      

Data-limită până la care candidaţii vor depune actele pentru dosarul de concurs este de 10    zile 

lucratoare de la afi șare la sediul instituţiei ( 14.09.2021). 
 Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul U.A.T. Municipiul Tecuci, din Tecuci, str.1 Decembrie 

1918 nr. 66, tel. 0372364111, Comp. Resurse Umane. 

PRF MP 000638

ANUNŢ CONCURS 
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ANUNŢURI

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în meseriile de TUBULATOR 

NAVAL și LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL. Dacă 

ai experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (269461) 

 • Muncitor depozit deşeuri 

Fileşti. Tel. 0744618645. 

(269469) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială 

anga  jea ză muncitori califi caţi și 

necalifi caţi în construcţii. Tel.: 

0744.888.023 / 0769.686.820. 

(269393) 

 • Firmă de transport autori-

zată angajează şoferi cat.B, 

vârsta minimă 21 ani şi ve-

chimea carnetului de condu-

cere de minim 2 ani. Telefon 

0743633727. (269397) 

 • Asociaţia de proprietari 235 

Ţiglina I caută fi rmă pentru repa-

raţii trotuar de pe lângă blocuri 

şi hidroizolaţie. Tel. 0757334823. 

(269398) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Centrul Financiar - Creșe Galaţi 

organizează concurs, pentru 

ocuparea următoarelor posturi 

vacante (personal contractu-

al), perioadă nedeterminată: - 

Inspector de specialitate admi-

nistrativ (2 posturi); - magaziner 

(3 posturi); - bucătar (4 posturi). 

Condiţiile specifi ce necesare în 

vederea participării la concurs și 

a ocupării funcţiilor contractuale 

sunt: Inspector de specialitate-

administrativ: - studii: - studii 

superioare absolvite cu diplomă 

de licenţă în unul din domeniile: 

economic, administrativ, juridic, 

- curs de achiziţii absolvit sau 

în curs de absolvire; - vechi-

me în specialitate: minim 3 ani 

în domeniul studiilor absolvite. 

Magaziner: - studii: - absolvent 

de liceu cu diplomă de bacala-

ureat, - curs de igienă absolvit, 

valabil la data înscrierii, sau să 

facă dovada înscrierii la un curs 

de igienă; - vechime în specialita-

te: nu se solicită. Bucătar: - stu-

dii: - minimum 10 clase absolvite, 

- curs de bucătar absolvit cu di-

plomă; - curs de igienă absolvit, 

valabil la data înscrierii, sau să 

facă dovada înscrierii la un curs 

de igienă; - vechime în speciali-

tate: cel puţin un an ca bucătar 

sau ajutor de bucătar. Concursul 

se desfașoară la sediul Centrului 

Financiar - Crese, din Galati, str. 

Portului, nr. 57, în incinta Liceului 

Tehnologic General de Marină 

”Nicolae Dumitrescu Maican’’, 

în perioada 15.09.2021-04

.10.2021. Candidaţii vor de-

pune dosarele de participare 

la concurs la sediul Centrului 

Financiar -Crese din Galati, str. 

Regimentul 11 Siret, nr. 33-A, 

până la data de 15.09.2021, ora 

12:00, de luni până joi în interva-

lul orar 09:00 – 13:00, iar vineri 

în intervalul orar 09:00 – 12:00. 

Relaţii suplimentare la sediul 

Centrului Financiar - Crese,din 

Galati, Regimentul 11 Siret, nr. 

33-A, telefon 0787/672137 în in-

tervalul orar 09:00-14:00, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (269433) 

 • Societate comercială, anga-

jăm muncitor necalifi cat în con-

strucţii. Pachet salarial atractiv. 

Relaţii la telefon 0755.857.811. 

(269434) 

 • Angajez farmacist, urgent. 

Telefon: 0755899472. (269444) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (269445) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 

 • Rematinvest SRL angajea-

ză electrician-electromeca-

nic şi operator utilaje (lăcătuş 

mecanic). Salariu motivant. 

0733070160, 0733070040. 

(269484) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • SC angajează manipu-

lant camion 18T. Telefon 

0740204808. (269494) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL 

SI PRELUCRATOR PRIN 

ASCHIERE (STRUNGAR, 

FREZOR). TELEFON 0723 342 

109; 0727 858 069 (269503) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, 

et.2, mobilat, utilat (la cheie). 

23500E/ buc. Tel. 0740895440. 

(269357) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000630

PRF MP 000634

PRF MP 000636

PRF MP 000637

UAT Comuna Suhurlui, judeţul Galaţi 
organizează în data de 22 septembrie 2021, concurs pentru ocuparea postului de

MUNCITOR
treapta profesională I din cadrul Compartimentului Situatii de Urgenta si P.S.I 

1. Condiţii de desfăşurare a concursului: 
- data concursului:  22.09.2021
- proba scrisă – 22.09.2021, ora 10,00 la sediul primăriei comunei Suhurlui
- interviul  -  interviul va avea loc în termen de maximum 4 zile lucrătoare 

de la data susţinerii probei scrise.
Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 10 

zile lucrătoare de la publicarea anunţului în Monitorul Ofi cial al României, Par-
tea a III-a la sediul Primăriei comunei Suhurlui, judeţul Galaţi.  

2. Condiţii de participare la concurs   
- Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de Titlul I  art. 3 

din Hotărârea nr. 286/2011; 
- studii medii. 
Relaţii suplimentare  se pot lua  de la Primăria comunei Suhurlui, strada 

9 Mai 2008, nr. 665, jud. Galati, telefon/fax 0236/ 335511, email suhurlui@
gl.e-adm.ro, persoană de contact: Albu Virginia, inspector.

PRF MP 000635

cu sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu, nr. 16, judeţul Galaţi, cod fi scal 3553285, 

deschis la Trezoreria Galaţi, organizează concurs în perioada 27.09.2021-01.10.2021, 

pentru ocuparea posturilor vacante de Bibliotecar Studii Superioare (3 posturi de grad 

IA și 2 posturi de grad II), pe perioadă nedeterminată, conform H.G. 286/23.03.2011 cu 

modifi cările și completările ulterioare.

Concursul se va desfășura la sediul central al Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, în 

Sala „Mihai Eminescu”, după cum urmează:

• Proba scrisă: 27.09.2021, ora 9,00;

• Proba interviu: 29.09.2021, ora 10,30.

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:

• Cele menţionate în art. 3 din HG nr. 286/2011 actualizată;

• Studii superioare de lungă durată absolvite cu diplomă de licenţă;

• Minimum 6 ani și 6 luni vechime în funcţia de Bibliotecar Studii Superioare (pentru 

posturile gradul IA) și minimum 6 luni vechime în funcţia de Bibliotecar Studii Supe-

rioare (pentru posturile gradul II).

Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs până la data de 16.09.2021, 

ora 16,00, la sediul instituţiei.

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia” sau 

telefonic: persoană de contact Bejinaru Daniela, tel: 0236/411037 int. 101 sau 117.

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „V.A. URECHIA”

PRF MP 000644

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Micro 18, et.3/10, 

G,F,CT, apă individual, mobilat 

complet. 49900E. Exclus agenţii. 

Tel. 0744787378. (269294) 

 • Apartament 2 camere, Mazepa, 

etaj. 1. 0742461615. (269446) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 • PERS. FIZICA VAND AP 2 

CAMERE DECOMANDATE, M 

21, ET 4, STARE FOARTE BUNA. 

TOATE UTILITATILE. FARA 

INTERMEDIARI. TEL 0743 585 

246 (269502) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Centru, îm-

bunătăţit, 7/7, trei camere, două 

balcoane. Preţ 57000E (negocia-

bil). 0742275111. (269336) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF cumpăr apartament 1-2 

camere, banii cash. 0742774711. 

(269495) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 6200 mp, Călmăţui, 

judeţul Galaţi. Tel. 0785.087.421. 

(269386) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Port-Centru. 0740617323. 

(269471) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere decomandate, mobilat, 

utilat, centrală termică, termo-

pane, zona strada Traian. Tel. 

0742225933. (269242) 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E sau regim hotelier 

30E/zi. 0721236643. (269476) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269481) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

 • Vând cabinet stomatologic în 

centrul stomatologic Mazepa. 

Tel. 0726312862. (269354) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Ţiglina 3, 

cu beci. Tel. 0744.888.023. 

(269395) 

 • Vând pui ciobănesc german, 3 

luni. 0745362963. (269455) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 DIVERSE  

 • Dănilă Valentin- Cristian, titular 

al planului PUD- CONSTRUIRE 

LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ ŞI 

ÎMPREJMUIRE PARŢIALĂ, cu 

amplasamentul în municipiul 

Galaţi, str. Tecuci, nr. 124, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi, în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269474) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Montare echipamente pentru 

Tratament Slam - Secţia Furnale”, 

propus a fi  amplasat Galaţi, Calea 

Smirdan, nr. 1. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la adresa de internet. http://

apmgl-o ld.anpm.ro/memo-

rii_de_prezentare_2020_39749. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

numărul de fax: 0236.471.009. 

(269499) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare de 

către APM Galaţi, fără evalua-

rea impactului asupra mediului 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “MODIFICARE 

DISPOZITIV LINII MALINA 

SMARDAN” propus a fi  amplasat 

în mun. Galaţi, Calea Smârdan 

nr. 1, secţia 4-amplasament 

16,21,22, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a APM Galati la următoarea adre-

sa: http://apmgl-old.anpm.ro/ 

proiect_decizie_etapa_de_inca-

drare-12553. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/obser-

vaţii la proiectul deciziei de in-

cadrare pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro si pe fax: 0236471009, 

in termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi. (269500) 

ANUNŢ  PUBLIC

 Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Gohor, 

titular al planului „Plan de amenajare pastorală, comu na 

Gohor, judeţul Galaţi”, cu amplasamentul 

în comuna Gohor, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

Strada Principală, nr. 711, comuna Gohor, judeţul Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 

şi vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 000641

ANUNŢ  PUBLIC
Subsemnaţii ANDREI GELU, domiciliat in judeţul Galaţi, comuna Cudalbi, 

Str. Ştefan cel Mare nr. 221, Bloc C, Sc. 1, ap.2 si CÂRMACI OANA–CRISTINA 

domiciliată in jud. Suceava orașul MILIŞĂUŢI, Str. Ţarinei nr. 94 anunţăm publi-

cul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „SPĂLĂTORIE AUTO PARTER, CORP C1 SI VULCANIZARE AUTO 

PARTER, CORP C2“ propus a fi  amplasat in Comuna Costache Negri, jud. 

Galaţi.

Informaţii privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru protecţia mediuui A.P.M. Galati, apmgl.anpm.

ro,secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2021 si la domiciliul titularilor ANDREI GELU si CÂR-

MACI OANA–CRISTINA, sat Cudalbi, comuna Cudalbi, Str. Ştefan cel Mare nr. 

221, Bloc C, Sc. 1, ap. 2 judeţul Galaţi, respectiv, orasul MILIŞAUŢI, Str. Ţarinei 

nr. 94, jud. Suceava. 

Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro.

PRF MP 000645

PRF PVL 000009

PRF PVL 000006
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ANUNŢURI

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

Galaţi, pe numele Mihalcea Gica. 

Se declară nulă. (269473) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6724 din 13.08.2009, pe numele 

Timofti Trandafi r 5/8 şi Timofti 

Valentin 3/8, pentru locul de în-

humare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola 0, parcela 9, rândul 2, locul 

6, în suprafaţă de 3,75 mp. Se 

declară nul. (269489) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6709 din 7.08.2009, pe numele 

Timofti Trandafi r 5/8 şi Timofti 

Valentin 3/8, pentru locul de în-

humare din cimitirul Sf. Lazăr, 

sola 0, parcela 9, rândul 2, locul 

5, în suprafaţă de 3,75 mp. Se 

declară nul. (269490) 

 DECESE  

 • Cu adânc regret anunţăm 

decesul doamnei 

GRAUR MARIA, 

mamă şi bunică deosebită. 

Dumnezeu să o ierte. 

Familia Chiriac Vali 

şi Verginica, nepoţii Marius 

şi Alin. (269456) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et ne despărţim 

fulgerător de mama 

şi bunica noastră 

GRAUR MARIA. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o aibă în pază în 

lumea celor drepţi. 

Claudia, Cosmin, Camelia 

şi Costel. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

la Biserica „Sf. Grigore 

Teologul“, miercuri, 

1.09.2021, ora 11.00. 

(269457) 

 • Colectivul Serviciului 

Licitaţii din cadrul 

CJ Galaţi transmite 

sincere condoleanţe 

colegei Graur Camelia 

pentru pierderea suferită 

prin decesul soacrei sale. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! (269477) 

 • Cu tristeţe ne alăturăm 

durerii colegei noastre, 

conf. univ. dr. Sofi a Totolici, 

în aceste zile difi cile 

pricinuite de dispariţia soţului 

NISTOR TOTOLICI, 

un om de aleasă ome-

nie şi dăruire sufl etească. 

Prezentăm sincere condole-

anţe şi copiilor lor, dr. Aurel 

Totolici şi Cristina Pârvu. 

Colectivul Facultăţii de 

Economie şi Administrarea 

Afacerilor- Galaţi. (269487) 

 • Colectivul SIMNAV SRL 

Galaţi anunţă cu regret tre-

cerea în nefi inţă a colegului 

ŞCHIOPU ADRIAN. Sincere 

condoleanţe! (269493) 

 COMEMORĂRI  

 • La doi ani de la despărţire, 

aducem un pios omagiu de 

dor şi recunoştinţă 

iubitei noastre 

MIMI (MARIA CRISTEA), 

OM de rară nobleţe 

sufl etească, a cărei 

inegalabilă şi generoasă 

prietenie ne-a îmbogăţit 

şi bucurat vieţile. Păstrăm 

chipul tău drag în inimile 

noastre cât vom dăinui. 

Familiile Bararu şi Anca. 

(269485) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE PENTRU 
CONCESIUNE BUNURI DOMENIUL PUBLIC

1. 1. Informaţii generale privind concedentul
 Concedent: COMUNA BRANIŞTEA
 Sediul: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, 

nr.58, judeţul Galaţi, Cod fi scal: 4461970, telefon 0236/332408; 
fax 0236/332450, e-mail branistea@gl.e-adm.ro, site  https://www.
primariabranistea.ro/ş.

 Persoane  de contact: Consilier juridic/ Palade  Alina; Secretar general/
Bariz Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii:
 Teren în suprafaţă totală de 31,4498 ha, situat în tarlaua nr.50, parcela 

nr.1, sat Braniştea, comuna Braniştea, judeţul Galaţi, având categoria 
de folosinţă baltă, aparţinând domeniului public.

 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. 39 din  data de 29.06.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de 
atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Comunei Braniştea.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul 
concedentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia 
de atribuire: Compartiment asistenţă juridică/ Birou secretar general din 
cadrul  Primăriei Comunei Braniştea, sat Braniştea, comuna Braniştea, 
strada Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi. 

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50 lei, se poate achita cu numerar la caseria Primăriei 
Comunei Braniştea.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 06.09.2021, ora 12.00.
4.  Informaţii privind ofertele
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 22.09.2021, ora 09.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Braniştea, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr. 58, judeţul 
Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un 
exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 

  22.09.2021, ora 10.00, la sediul Primăriei Comunei Braniştea.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei:

  Tribunalul Galaţi, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, 
tel.: 0236/460333, fax.:  0236/412130, email: tr-galati-comunicari@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, 
în vederea publicării: 31.08.2021.

PRF MP 000639
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ANUNŢ 
DE LICITAŢIE VÂNZARE

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă: 
Autoritatea contractantă: Comuna Braniştea, Cod fi scal: 4461970.
Sediul: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr. 
58, judeţul Galaţi, Telefon 0236/332408; Fax 0236/332450; e-mail 
branistea@gl.e-adm.ro, site https://www.primariabranistea.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică:
 Teren care aparţine domeniului privat al Comunei Braniştea, în 

suprafaţă de 29 mp, situat în tarlaua nr.92/3, parcela nr.2, lot 10-13/2, 
sat Traian, comuna Braniștea, judeţul Galaţi.
Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G.. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 38/29.06.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se poate obţine de 
la Primăria comunei Braniştea.

3.2. Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Compartimentul 
asistenţă juridică şi secretariat, sat Braniştea, comuna Braniştea, strada 
Ştefan cel Mare, nr. 58, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50  lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei 
Comunei Branistea.      

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 06.09.2021,  ora  12.00.
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 22.09.2021, ora 10.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăriei comunei Braniştea, 

sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr.58, judeţul 
Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 
5. Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere 

a ofertelor: 
22.09.2021, ora 12.00, la sediul Primăriei comunei Braniştea, sat 
Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare nr.58, judeţul 
Galaţi.

6. Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute:

 Tribunalul Galati, cu sediul în municipiul Galaţi,  strada Brăilei nr. 
153, judeţul Galaţi, tel. 0236460333, fax: 0236412130, email: tr-galati-
comunicari@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 
31.08.2021.

PRF MP 000640

LICITAŢII   

PRF PVL 000022

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

1

1557  u Încetează din viaţă 
JACQUES CARTIER (n. 1491), 
navigator francez.
1847  u Se naşte SIMION FLOREA 
MARIAN (m. 1907), folclorist, 
etnograf.
1865  u A început construcţia liniei 
de cale ferată Giurgiu - Bucureşti, 
dată în exploatare în octombrie 
1869.
1886  u Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi, ce 
cuprindea în circumscripţia sa şi 
judeţele din Dobrogea.
1912  u Are loc la Bucureşti [în 
sala „Eforie“] premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.
1915  u Se naşte KEN ASTON (m. 
2001), arbitru englez de fotbal, 
cel care a inventat cartonaşele 
galbene şi roşii.
1922  u Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, 
regizor italian.
1944  u Încetează din viaţă LIVIU 
REBREANU (n. 1885), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi conducător 
al unor prestigioase publicaţii 
literare din perioada interbelică, 
membru al Academiei Române.
1948  u Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog.
1952  u Se naşte în cătunul Zimbru, 
comuna Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
Ion Zimbru, poet, publicist, 
membru al Uniunii Scriitorilor.
1964  u Încetează din viaţă 
GEORGE GEORGESCU (n. 1887), 
compozitor, dirijor.
1970  u Încetează din viaţă 
FRANCOIS CHARLES MAURIAC 
(n. 1885), scriitor francez.
2004  u Compania Naţională Poşta 
Română inaugurează, la Bucureşti, 
Muzeul Naţional de Filatelie.
2005  u Încetează din viaţă MIHAI 
MIHAIL (n. 1937), actor de 
teatru şi film, regizor, director 
al Teatrului „Fani Tardini“ din 
Galaţi. V.G.

Lingvistul Theodor Capidan 

(născut la Prilep, în Macedonia, 

pe 15/28 aprilie 1879) și-a făcut 

studiile universitare la Leipzig, 

Germania, susţinându-și 

doctoratul în fi losofi a romanică, 

cu teza „Sufi xele nominale în 

dialectul aromân“, în 1907.

A fost asistent la Institutul de 
Limba Română de pe lângă Uni-
versitatea din Leipzig; profesor 
și director al Liceului Comercial 
cu limba de predare română din 
Salonic, Grecia; profesor de dia-
lectologie balcanică românească 
și de lingvistică generală la Facul-
tatea de Litere a Universității din 
Cluj; profesor la Catedra de Filolo-
gie Comparată a Limbilor Clasice 
a Universității din București; din 
1948, a activat în cadrul Institu-
tului de Lingvistică al Academiei 
din București.

A colaborat la ”Dicționarul 
Academiei Române”, începând cu 
anul 1910. S-a impus, în special, 
prin mari monografi i lingvistice, 
etnografi ce și folclorice privind 
dialectele românești sud-dună-
rene: ”Meglenoromânii” (I. ”Is-
toria și graiul lor”, II. ”Literatura 
populară la meglenoromâni”, 

III. ”Dicționar meglenoromân”), 
”Macedo-românii. Vechimea și 
însemnătatea lor istorică în Pe-
ninsula Balcanică”, ”Aromânii. 
Dialectul aromân. Studiu lingvis-
tic” - lucrare distinsă cu Premiul 
Academiei Române.

Theodor Capidan s-a ocu-
pat de studierea fenomenului 
transhumanței: ”Românii din 
Peninsula Balcanică. Câteva 
considerațiuni asupra trecu-
tului lor”, ”Românii nomazi. 
Studiu din viața românilor din 
sudul Peninsulei Balcanice”; de 
infl uența limbii române asupra 
celei bulgare: ”Raporturile ling-
vistice slavo-române. Infl uența 

românei asupra limbii bulgare”. 
A avut preocupări și în domeniul 
toponimiei: ”Numele geografi ce 
din România. Dicționar toponi-
mic aromân”. În  1941, i-a apă-
rut ”Atlasul lingvistic român”. 
A fost colaborator al lui Sextil 
Pușcariu la ”Dicționarul limbii 
române”.

La data de 1 iunie 1928, a fost 
ales membru corespondent, iar la 
23 mai 1935, membru titular al 
Academiei Române; a fost repus 
în drepturi ca membru titular 
al Academiei Române pe 3 iulie 
1990.

A încetat din viaţă pe 1 septem-
brie 1953, la București. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 27 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 759 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 55 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:47 pm

meteo 1 septembrie România & Europa 

Timişoara

19 1111

Cluj

14 1111

Bucureşti

25 1414

Galaţi

27 1515

Constanţa

27 1818

Braşov

15  88

Londra

19 1313

Paris

22 1313

Madrid

25 1818

Roma

31 1616

Chişinău

23 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Theodor Capidan, 
specialist 
al dialectelor 
limbii 
române
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090
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Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan profesional, poate 

apărea un proiect.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pot apărea întârzieri în realizarea 

scopului propus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Din cauza unor probleme 

fi nanciare inopinate, este posibil 

să deveniţi neliniștit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi de evoluţie pe toate 

planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Faceţi o listă și setaţi-vă 

priorităţile, pentru a fi  cât mai 

efi cient.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să nu luaţi decizii 

la primul impuls și să evitaţi 

speculaţiile fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandarea pentru azi este 

să vă bazaţi pe intuiţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o zi favorabilă 

pentru demararea unui proiect.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie la ce vi se pare că ar fi  o 

oportunitate investiţională!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O posibilă colaborare va aduce 

cu sine o serie de benefi cii pe 

termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este o zi în care iniţiaţi 

demersurile fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să acceptaţi.

horoscop
1 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 SEPTEMBRIE 

remember
Edgar Rice Burroughs (1875-1950)

Romancierul american Edgar 
Rice Burroughs, „părintele 
lui Tarzan“, s-a născut pe 1 
septembrie 1875, la Chicago, 
Illinois. A frecventat câteva 
școli private, inclusiv Academia 
Militară. Prima sa carte, „Under 
the Moons of Mars“, a fost 
publicată în 1912, introducându-l 
pe eroul invincibil John Carter 
în seria fi gurilor clasice ale 
literaturii. A scris 11 volume 
despre experienţele trăite de 
Carter printre marţieni. Tot în 
1912, a publicat romanul „Tarzan 

of the Apes“, urmat de alte 24 
de volume de aventuri ale lui 
Tarzan, un copil crescut printre 
maimuţe, care trăieşte după 
legile junglei. La un an după 
nașterea personajului Tarzan, 
Burroughs și-a fondat propria 
editură, iar în 1934 a înfi inţat 
studiourile cinematografi ce Inc. 
Burroughs - Tarzan Enterprises 
și Burroughs Tarzan Pictures.  
Burroughs a semnat 68 de 
titluri de literatură știinţifi co-
fantastică şi câteva romane de 
aventuri. Primul fi lm „Tarzan“ 
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MIA ŞI LEUL ALB 
HBO. ora 18,20, aventuri, dramă, familie, 2019, coprod.

  Cu: Daniah De Villiers, Mélanie Laurent, Langley Kirkwood, Ryan  u

Mac Lennan

Titlu original: Mia and the White Lion  u

Filmul spune povestea unei fetiţe de 10 ani care se mută, împreună cu 
familia, în Africa, unde leagă o prietenie extraordinar de strânsă cu un pui 
de leu. 

07:00 Telejurnal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Omul şi timpul (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă,
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sanătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Revoluţia irlandeză

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Acceleration

Acţiune, Crimă,               
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 X-Men 2

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 În oglindă

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:45 În oglindă (R)

07:30 Shrek 2

2004, animaţie, comedie
09:05 Pe platourile de fi lmare 

- XVIII, Ep. 35 2021, 

magazine, noutăţi

09:35 Fata în casă

2020, dramă, istorie
11:15  Diavolul se îmbracă                      

de la Prada

2006, dramă-comedie
13:05 Mulan

2020, acţiune, aventură
15:00 Apoi ai venit tu

2018, dramă-comedie
16:35 Cenuşăreasa

2015, romance, animaţie
18:20 Mia şi leul alb

2018, aventură, familie
20:00 Femeia Fantastică 1984

2020, acţiune, 
22:30 Umbre - Ep. 3

2015, crimă, dramă
23:20 De neoprit

2009, acţiune, thriller
01:00 Sindromul Baumbacher

2019, dramă-comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Răzbunarea sicilianului

Italia, Franta, Crimă
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:09 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 august

a fost realizat în 1918, dar cel 
mai reprezentativ interpret 
al lui Tarzan a fost Johnny 
Weissmuller - actor născut la 
Timișoara - care a jucat rolul în 
1932. Burroughs s-a stins din 
viaţă pe data de 19 martie 1950. 
. V.G.

PRF PVL 000022
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Despre foşti, 
numai de bine

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Blocaje din spate! 4) Dom gol! – Serviciul Român u

de Informaţii (siglă) – Vizită în mare viteză. 5) Lovitură cu şiretul 

ghetei – Pădurice tânără. 6) Defăimat de la centru! – Prefi x ce 

indică o anumită superioritate – Cap de girafă! 7) Strigă din spate! 

– Grup de bărbaţi – Zeamă de mămăligă. 8) Bir! – Foc la periferii! – 

A scăpa de perii de pe faţă.

VERTICAL: 3) Cable Vision of Romania (siglă) – Mei! 4) A băga la u

închisoare – Cipilică turcească. 5) Localitate în Olanda – Prima 

faţă a unei foi tipărite. 6) Filtru organic – Rea! 7) European Space 

Agency (siglă) – Început de risipă! – Far dat peste cap! 8) Prinse la 

radiator! – Scoase din sertăraş! – Pelerine de cavaleri. 

Dicţionar: VEUR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Ale noastre canotoare (2)“ de ieri:
Orizontal: u

OSUT, AVRAM, ANITAS, ORA, COT, DAMIAN, BARABAS, A, C, TOM, TTG, 
ATAS, BIELA, SR, TAIS, OC, AIA, U, ARBA, PADURARU, J, IL, CATESCU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanismele puterii“ de ieri:
Orizontal: u

D, F, L, RAMOLIT, CARATE, M, FACTURI, DAMA, AERA, CATAR, EJO, SUC, VARA, P, L, 
LEGATOR, BATA, IN, BE, TA, MIGALA, TORTA, ABIL, REALA, ACA.

integramă 
Zile… din săptămână

Întărită 
prin foc

Salvator

...

…

Leziune

A merge 
ceas

Sunt greu 
de găsit

Văzută cu 
ochi buni

Deosebit 
de mic

Caiet de 
însemnări

Demnitară 
la palat

Mașinuţă 
de vacanţă

Mașină 
de zestre

Singuri!

Vase de 
laborator

A duce 
greul

Agude

Cămăși cu 
rever pe 
dreapta!

…

Curajoși 
din fi re

Marin 
Căluianu

A soarbe

E ceva 
la mijloc!

Timp 
de secerat!

Nota 
școlarului!

Aprobativă

Opușii 
fetelor

În stare 
brută

Acoperișul 
lumii

A răscoli 
pământul

Afl ate 
în grotă!

Schimbate 
la pauză

Femeie 
mergând 
pe burtă

Ajutor de 
medic

Cuiere 
la birou!

Singură!

Toma 
Jianu

Laici!

Specie
Exclamaţie, 
onomatopee

5 7

9 1 2

7 4 2 3 5

9 4 8

4 2 6 7

8 3 7

5 8 1

9 8 6

6 9 8

7 3 4

9 4 6

3 5

6 8 5

7 8

4 3 1 2 9

2

7 9 8 1

3 5 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

6 9 4 2 1 3 5 8 7

1 7 8 4 5 6 2 9 3

2 5 3 9 8 7 6 4 1

3 8 1 5 6 2 9 7 4

7 2 9 3 4 1 8 6 5

4 6 5 8 7 9 1 3 2

8 3 2 1 9 4 7 5 6

5 4 7 6 2 8 3 1 9

9 1 6 7 3 5 4 2 8

8 4 5 3 2 1 6 7 9

9 2 3 6 8 7 5 4 1

7 6 1 9 5 4 3 2 8

5 3 7 8 4 9 2 1 6

2 1 4 5 6 3 9 8 7

6 8 9 1 7 2 4 3 5

1 7 2 4 9 5 8 6 3

3 5 8 2 1 6 7 9 4

4 9 6 7 3 8 1 5 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce fac oamenii când nu ştiu 
adevărul?
- Îşi umplu golurile cu 
presupuneri. 2

- Există o lume mai bună?
- Da, dar e foarte scumpă! 

> Vorbeşte lumea. „Şi-a 
făcut molifta de 40 de zile?!”, 
s-or fi  întrebat gospodinele, 
luni dimineaţă, când Adela 
Popescu a apărut pe ecranul 
televizorului, la „Vorbește 
lumea”, pe Pro Tv. N-a trecut 
decât o lună şi jumătate de 
când a adus pe lume cel de-al 
treilea băieţel şi iat-o deja la 
muncă. După cum a mărturisit 
cinstit, nici ea nu-şi imagina 
că atât de curând va reveni în 
platoul tv: „Îmi amintesc ca ieri 
ultima emisie din ianuarie, de 
lacrimile vărsate la sfârşitul 
ei. Eram însărcinată, cred, în 
patru luni, voiam să îmi protejez 
bebeluşul, familia, aşa că am 
hotărât să mă bucur de «Vorbeşte 
lumea» de pe canapeaua mea de 
acasă. Deşi ştiu că pare un gest 
inconștient întoarcerea mea atât 
de devreme aici, trebuie să știți 
că, din fericire, am un soț care 
mă susţine foarte mult, o bunică, 
mamaie care a fost alături de 
noi de când am născut primul 
bebeluș, doi băieţei cărora le place 
la grădiniţă - slavă Domnului! 
- plus un bebeluş extrem de 
cuminţel şi de înţelegător, care 
mi-a promis că o să reziste patru 
ore în fi ecare zi fără mami”.

De vorbe bune a avut parte 
şi fostul coleg, Cove: „Știu că vă 
surprinde lipsa scumpițelului 
meu Cove, este absolut normal. 
Toți îl iubim, îl prețuim și îi 
vom duce lipsa în fi ecare clipă. 
Te iubim, Cove, dar viața merge 
mai departe, iar prieteniile 
adevărate nu se destramă, tu știi 
ce spun!”. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciuperci 
cu smântână

INGREDIENTE. 1/2 kg ciuperci, 250 ml 

smântână grasă, 1 ceapă, 2 linguri unt, mărar, sare, 

piper. 

PREPARARE. Curăţăm ciupercile și le 

tocăm cubuleţe. Călim ciupercile în două-trei linguri 

de ulei, apoi le scoatem și le lăsăm deoparte. Într-o 

crăticioară, încingem untul și punem ceapa tăiată în 

două. O lăsăm doar cât să-și elibereze aromele, apoi 

o scoatem. Stingem cu o lingură de făină untul încins 

și adăugăm puţin câte puţin smântâna, amestecând 

continuu. După ce sosul a devenit omogen, adăugăm 

ciupercile, asezonăm cu sare și piper și mai dăm într-un 

clocot. Presărăm mărar verde tocat mărunt.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UNITED,                   

GATA DE STARTUL 

ÎN NOUL SEZON
FUTSAL. Gruparea 

gălăţeană de futsal United va 

debuta în noua ediţie de campionat 

în această săptămână, după ce 

și-a afl at și adversarele din Liga 

Campionilor.  > pag. 08

EXPLOZIE 

DE CAZURI NOI 

DE COVID-19
PANDEMIE. Peste 

1.300 de cazuri noi de infectare 

cu COVID-19 şi 31 de decese au 

fost confi rmate în România, într-o 

singură zi, potrivit ultimei raportări 

pentru 24 de ore. > pag. 06

MODERNIZARE CU BULDOZERUL . SIMBOL

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 miercuri

30 aug - 4 sept 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 aug - 4 sept 2021

34
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ceasului din Mazepa i-a sunat... 

ceasul. Marţi dimineaţă, 

muncitorii care execută lucrările 

de modernizare a zonei cuprinse 

între Potcoava de Aur şi Trei Star 

nu numai că l-au pus la pământ! 

L-au făcut bucăţi! Cadranele 

sparte, stâlpul de susţinere 

spart cu utilajele şi grămada 

de resturi au rămas mărturie a 

ceea ce a fost cândva un ceas-

simbol.

„Noi facem doar ce ni se 
spune!“, ne-au declarat munci-
torii de pe şantier, angajaţi de 
asocierea Tancrad SRL - Lema-
cons SRL - BTFarch Ro Company 
SRL.

Potrivit informaţiilor furni-
zate la cererea noastră de Biro-
ul de presă al Primăriei Galaţi, 
ceasul nu apare în proiectul de 
modernizare, prin urmare, nu va 
fi  pus la loc. Aşa cum a păţit, de 
altfel, şi ceasul din centrul ora-
şului. Spre tristeţea multor gă-
lăţeni, care aveau numeroase şi 

frumoase amintiri legate de cele 
două ceasuri.

Revenind la lucrările de 
mo dernizare a zonei dintre Pot-
coava de Aur și Trei Star, a rămas, 
deocamdată, în picioare, înconju-
rat de munţi de materiale de con-
strucţie şi stive de pavele, contro-
versatul monument fi nanţat şi 
realizat de Asociaţia Cavalerilor 
Cruciaţi „Dunărea de Jos“, purtă-
tori ai Ordinului Sf. Ioan, cunos-
cuţi şi sub denumirea de Cavaleri 
de Malta. Este vorba despre cele 
trei coloane ridicate în cinstea 

celor trei eroi căzuţi la datorie 
pe frontul din Afganistan, sub-
locotenenţii post-mortem Narcis 
Şonei, Ionuţ Cosmin Sandu şi Ma-
rius Claudiu Covrig.

Aşa cum „Viaţa liberă“ a scris 
la vremea aceea, edifi ciul a fost 
amplasat fără niciun fel de auto-
rizaţie din partea Primăriei Ga-
laţi, fără certifi cat de urbanism 
sau plan de încadrare zonală şi 
fără avizul Comisiei Naţionale 
pentru Monumentele de For Pu-
blic de la Ministerul Culturii şi 
Cultelor. Adică, ilegal.  , 

Adio, ceas în Mazepa!
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